№ 1-117/2024 

УИД 22RS0013-01-2023-006344-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 05 февраля 2024 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Кучеревского С.А., при секретаре Жигаловой Е.Г., 

с участием государственного обвинителя Куркиной О.С., подсудимого ФИО1 (посредством видеоконференц-связи), защитника – адвоката Безуглова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, *** не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 14 часов 00 минут 12 сентября 2023 до 01 часа 27 минут 01 октября 2023 ФИО1, находясь около третьего подъезда дома № по ул. """ г. Бийска Алтайского края, реализуя преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст. ст. 14,20,24 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3- ФЗ « О наркотических средствах и психотропных веществах» не имея разрешения компетентных органов на приобретение и хранение наркотических средств, взял сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала с веществом коричневого цвета, с характерным запахом конопли, тем самым незаконно приобрел – вещество растительного происхождения массой не менее 2,56 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое стал хранить при себе. 

После этого, ФИО1 с незаконно приобретенным, вышеуказанным наркотическим средством переместился в квартиру № по ул. """ г. Бийска, Алтайского края, где стал его незаконно хранить до 01 часа 27 минут *** до прибытия сотрудников полиции. 

В ходе осмотра места происшествия 01 октября 2023 года в период с 02 часов 30 минут до 03 часов 30 минут в квартире № по ул. """ г. Бийска Алтайского края, у ФИО1 было изъято вещество растительного происхождения массой 2, 56 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и доказательствами, имеющимися в деле.

В ходе дознания при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, в суде он и его защитник поддержали заявленное ходатайство. 

ФИО1 пояснил, что данное решение им принято добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства он осознает.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства удовлетворено. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключения судебной психиатрической экспертизы ФИО1 каким-либо психическим заболеванием, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, а значит, способен осознавать фактический характер своих действий, отдавать отчет и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, участвовать в судебно-следственных действиях. В период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал признаков временного расстройства психической деятельности, либо иного болезненного расстройства психики, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет и руководить имя. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Данных за синдром зависимости от ПАВ (алкоголизма, наркомании) нет. 

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации, на учете у врачей психиатра не состоит. В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим ответственности за содеянное. 

ФИО1 не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, трудоустроен. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний, наличие малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, находящихся у него на иждивении, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание помощи близким родственникам. 

Оснований для признания иных смягчающих обстоятельств суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания в виде восстановления социальной справедливости и исправления осужденного. 

Оснований для применения ч.6 ст.15, ч.1, 5 ст.62, ст.73 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих основания для применения к подсудимому ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи подсудимому, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

Руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей. 

В соответствии с ч.3 ст.46 Уголовного кодекса Российской Федерации применить рассрочку выплаты назначенного наказания в виде штрафа на срок 2 месяца равными частями с уплатой по 7500 рублей ежемесячно. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с участием защитника в уголовном судопроизводстве, возместить указанные издержки за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,46 грамма, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» - хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенным материалам проверки (КУСП № от *** ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское»); 

- мешок с фрагментом прозрачного полимерного материала, пачку из-под сигарет «Winston», мешок с прозрачной полимерной бутылкой с крышкой, мешок с фольгой серого цвета, с кольцом из полимерного материала черного цвета, с фрагментом прозрачного полимерного материала, с фрагментом изоляционной ленты синего цвета, диск со смывы с рук ФИО1, диск - контрольный образец, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» по адресу: """, уничтожить.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Алтайскому краю (Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Бийское», л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 220401001, ОКМТО: 01705000, Счет получателя: 40101810350041010001, Банк получателя: Отделение Барнаул г. Барнаул, БИК Банка получателя: 040173001, КБК 188116 03125 01 0000 140, УИН18852223010490014142.

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет.

Разъяснить осужденному о том, что в соответствии с ч.3 ст.31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, а также осужденный, в отношении которого суд в соответствии с частью второй настоящей статьи принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его постановления. 

Судья С.А. Кучеревский